Wis ESTADO DE MATO GROSSQ DO SUL
POD'ER LEGISLATIVO - ASSEMBLEIA LEGISLATIV'A
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCA’O ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
fEsCs'llEs..‘l.l.i!l-fE‘}i ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MATO GROSSO0 DO SUL SETEMBRO E OUTUBRO DE 2021

LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e $ 1° - Anexo |

PREVISAO PREVISAO RECEITAS REALIZADA SALDO A
(a) (b) (CYE)) (c) (c/a) (a-c)

FONTE: Sistema Contabil Assembleia Legislativa MS

Campo Grande-MS, 16 de Novembro de 2021

DEP. PAULO JOSE ARAUJO CORREA DEP. JOSE ROBERTO TEIXEIRA
PRESIDENTE 1° SECRETARIO
JERICO VIEIRA DE MATOS EDGAR TEIXEIRA GOMES LARANJEIRA

Secretario de Finangas, Orgamento e Contabilidade CRC MS 008698/0



ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

MATO GROSSO DO SUL

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PODER LEGISLATIVO - ASSEMBLENIA LEGISLATIVA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

BALANGCO ORCAMENTARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO E OUTUBRO DE 2021

LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e $ 1° - Anexo |
DOTAGAO

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS

AMOTIZAGCAO DA DiVIDA
REFINANCIAMENTO
REFINANCIAMENTO DA DVIDA MOB.
REFINANCIAMENTO DE OUTRAS DIVIDAS
OUTRAS AMORTIZAGOES

RESERVA DE CONTIGENCIA
SUBTOTAL DESPESAS (I)
SUPERAVIT (II)

TOTAL (III - 1IV)
FONTE: Sistema Contabil Assembleia Legislativa MS

DEP. PAULO JOSE ARAUJO CORREA
PRESIDENTE

JERICO VIEIRA DE MATOS

Secretario de Finangas, Orgamento e Contabilidade

INICIAL
(€))
317.031.400,00
213.092.900,00
900.000,00
103.038.500,00

4.070.800,00
3.170.800,00
100.000,00

800.000,00
0,00

0,00

0,00
800.000,00

0,00

321.102.200,00

0,00
321.102.200,00

CREDITOS

ADICIONAIS
()] c=(a+b)

DOTACAO
ATUALIZADA

0,00 317.031.400,00 37.264.180,15
0,00 213.092.900,00  29.940.889,80
0,00 900.000,00 0,00
0,00 103.038.500,00 7.323.290,35
0,00  4.070.800,00 280.260,00
0,00 3.170.800,00 280.260,00
0,00 100.000,00 0,00
0,00 800.000,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 800.000,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 321.102.200,00 37.544.440,15
0,00 0,00 0,00
0,00 321.102.200,00 37.544.440,15

DESPESAS EMPENHADAS

(C)) (e) (f) (g9)

218.902.018,34

149.713.111,16
850.000,00
68.338.907,18

1.332.419,41
576.529,45
0,00

755.889,96
0,00

0,00

0,00
755.889,96

0,00

220.234.437,75

0,00

220.234.437,75

Campo Grande-MS, 16 de Novembro de 2021

DESPESAS LIQUIDADAS

38.315.675,50
29.940.889,80
127.984,72
8.246.800,98

267.035,36
141.053,70
0,00

125.981,66
0,00

0,00

0,00
125.981,66

0,00

38.582.710,86

0,00
38.582.710,86

218.902.018,34
149.713.111,16
850.000,00
68.338.907,18

1.332.419,41
576.529,45
0,00

755.889,96
0,00

0,00

0,00
755.889,96

0,00

220.234.437,75

0,00
220.234.437,75

%
(g/c)
69,05%
70,26%
94,44%
66,32%

32,73%
18,18%

0,00%

94,49%

94,49%

68,59%

68,59%

DEP. JOSE ROBERTO TEIXEIRA
1° SECRETARIO

EDGAR TEIXEIRA GOMES LARANJEIRA
CRC MS 008698/0

SALDO
(c-g)
98.129.381,66
63.379.788,84
50.000,00
34.699.592,82

2.738.380,59
2.594.270,55
100.000,00

44.110,04
0,00

0,00

0,00
44.110,04
0,00

100.867.762,25

100.867.762,25



W1/ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ASSEMBLEIA DEMONSTRATIVO DA EXECUGCAO DAS DESPESAS POR FUNGCAO/SUBFUNGCAO
LEGISLATIVA ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
WATO GROSS0 DO SUL SETEMBRO E OUTUBRO DE 2021

LRF Art. 52, inciso Il, alinea "c" - Anexo Il

DOTAGAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
FUNGCAO / SUBFUNGCAO DOTACAO ATUALIZADA No Bimestre <até o blm) No Bimestre <até o bim) SALDO
INICIAL (@)] (e/total e) (e/a) (a-e)

FONTE: Sistema Contabil Assembleia Legislativa MS

Campo Grande-MS, 16 de Novembro de 2021

DEP. PAULO JOSE ARAUJO CORREA DEP. JOSE ROBERTO TEIXEIRA
PRESIDENTE 1° SECRETARIO
JERICO VIEIRA DE MATOS EDGAR TEIXEIRA GOMES LARANJEIRA

Secretario de Finangas, Orgamento e Contabilidade CRC MS 008698/0



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
¥ PODER LEGISLATIVO - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
- RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ASSEMBLEIA DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGAO
LEGISLATIVA ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MATO GROS50 DO SUL SETEMBRO E OUTUBRO DE 2021

EESS—————

LRF, art. 53, inciso V - Anexo IX

RP PROCESSAODS RP NAO PROCESSAODS
. - INSCRITOS INSCRITOS
PODER / ORGAO

EXERCICIOS CANCELADOS A PAGAR EXERCICIOS CANCELADOS A PAGAR

ANTERIORES ANTERIORES
EXECUTIVO
LEGISLATIVO - DESP. ORCAM. 0,00 12.064.816,43 0,00 12.064.816,43 0,00 0,00 474.954,28 0,00 393.026,10 81.928,18
LEGISLATIVO - INTRA-ORCAM. 0,00 1.925.570,12 7.722,51 1.917.847,61 0,00 0,00 8.552.464,89 2.303.073,54 5.308.555,16 940.836,19
JUDICIARIO

MINISTERIO PUBLICO

TOTAL 0,00 13.990.386,55 7.722,51 13.982.664,04 0,00 0,00 9.027.419,17 2.303.073,54 5.701.581,26 1.022.764,37
FONTE: Sistema Contabil Assembleia Legislativa MS

Campo Grande-MS, 16 de Novembro de 2021

DEP. PAULO JOSE ARAUJO CORREA DEP. JOSE ROBERTO TEIXEIRA
PRESIDENTE 1° SECRETARIO
JERICO VIEIRA DE MATOS EDGAR TEIXEIRA GOMES LARANJEIRA

Secretario de Finangas, Orcamento e Contabilidade CRC MS 008698/0



