



ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
MATO GROSSO DO SUL

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO E OUTUBRO DE 2021

LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

FONTE: Sistema Contábil Assembleia Legislativa MS

Campo Grande-MS, 16 de Novembro de 2021

DEP. PAULO JOSÉ ARAÚJO CORRÊA
PRESIDENTE

DEP. JOSE ROBERTO TEIXEIRA
1º SECRETÁRIO

JERICÓ VIEIRA DE MATOS
Secretário de Finanças, Orçamento e Contabilidade



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO E OUTUBRO DE 2021

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (a)	CRÉDITOS ADICIONAIS (b)	DOTAÇÃO ATUALIZADA c=(a+b)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			% (g/c)	SALDO (c-g)
				No Bimestre (d)	<até o bim) (e)	No Bimestre (f)	<até o bim) (g)			
DESPESAS CORRENTES	317.031.400,00	0,00	317.031.400,00	37.264.180,15	218.902.018,34	38.315.675,50	218.902.018,34	69,05%	98.129.381,66	
PESSOAL E ENCARGOS	213.092.900,00	0,00	213.092.900,00	29.940.889,80	149.713.111,16	29.940.889,80	149.713.111,16	70,26%	63.379.788,84	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	900.000,00	0,00	900.000,00	0,00	850.000,00	127.984,72	850.000,00	94,44%	50.000,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	103.038.500,00	0,00	103.038.500,00	7.323.290,35	68.338.907,18	8.246.800,98	68.338.907,18	66,32%	34.699.592,82	
DESPESAS DE CAPITAL	4.070.800,00	0,00	4.070.800,00	280.260,00	1.332.419,41	267.035,36	1.332.419,41	32,73%	2.738.380,59	
INVESTIMENTOS	3.170.800,00	0,00	3.170.800,00	280.260,00	576.529,45	141.053,70	576.529,45	18,18%	2.594.270,55	
INVERSÕES FINANCEIRAS	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	100.000,00	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	800.000,00	0,00	800.000,00	0,00	755.889,96	125.981,66	755.889,96	94,49%	44.110,04	
REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA MOB.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
REFINANCIAMENTO DE OUTRAS DÍVIDAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS AMORTIZAÇÕES	800.000,00	0,00	800.000,00	0,00	755.889,96	125.981,66	755.889,96	94,49%	44.110,04	
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL DESPESAS (I)	321.102.200,00	0,00	321.102.200,00	37.544.440,15	220.234.437,75	38.582.710,86	220.234.437,75	68,59%	100.867.762,25	
SUPERÁVIT (II)										
TOTAL (III - IV)	321.102.200,00	0,00	321.102.200,00	37.544.440,15	220.234.437,75	38.582.710,86	220.234.437,75	68,59%	100.867.762,25	

FONTE: Sistema Contábil Assembleia Legislativa MS

Campo Grande-MS, 16 de Novembro de 2021

DEP. PAULO JOSÉ ARAÚJO CORRÊA
PRESIDENTE

JERICÓ VIEIRA DE MATOS
Secretário de Finanças, Orçamento e Contabilidade

DEP. JOSE ROBERTO TEIXEIRA
1º SECRETÁRIO

EDGAR TEIXEIRA GOMES LARANJEIRA
CRC MS 008698/O

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO E OUTUBRO DE 2021

LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			% (e/total e)	% (e/a)	SALDO (a-e)
			No Bimestre (b)	<até o bim (c)	No Bimestre (d)	<até o bim (e)				
LEGISLATIVA	321.102.200,00	321.102.200,00	37.544.440,15	220.234.437,75	38.582.710,86	220.234.437,75		100,00	68,59	100.867.762,25
TOTAL	321.102.200,00	321.102.200,00	37.544.440,15	220.234.437,75	38.582.710,86	220.234.437,75		100,00	68,59	100.867.762,25

FONTE: Sistema Contábil Assembleia Legislativa MS

Campo Grande-MS, 16 de Novembro de 2021

DEP. PAULO JOSÉ ARAÚJO CORRÊA
PRESIDENTE

DEP. JOSE ROBERTO TEIXEIRA
1º SECRETÁRIO

JERICÓ VIEIRA DE MATOS
Secretário de Finanças, Orçamento e Contabilidade

EDGAR TEIXEIRA GOMES LARANJEIRA
CRC MS 008698/O

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO E OUTUBRO DE 2021

LRF, art. 53, inciso V - Anexo IX

PODER / ÓRGÃO	RP PROCESSAODS				RP NÃO PROCESSAODS					
	INSCRITOS		CANCELADOS	PAGOS	A PAGAR	INSCRITOS		CANCELADOS	PAGOS	A PAGAR
	EXERCÍCIOS	ANTERIORES				EXERCÍCIOS	ANTERIORES			
EXECUTIVO										
LEGISLATIVO - DESP. ORÇAM.	0,00	12.064.816,43	0,00	12.064.816,43	0,00	0,00	474.954,28	0,00	393.026,10	81.928,18
LEGISLATIVO - INTRA-ORÇAM.	0,00	1.925.570,12	7.722,51	1.917.847,61	0,00	0,00	8.552.464,89	2.303.073,54	5.308.555,16	940.836,19
JUDICIÁRIO										
MINISTÉRIO PÚBLICO										
TOTAL	0,00	13.990.386,55	7.722,51	13.982.664,04	0,00	0,00	9.027.419,17	2.303.073,54	5.701.581,26	1.022.764,37

FONTE: Sistema Contábil Assembleia Legislativa MS

Campo Grande-MS, 16 de Novembro de 2021

DEP. PAULO JOSÉ ARAÚJO CORRÊA
PRESIDENTE

DEP. JOSE ROBERTO TEIXEIRA
1º SECRETÁRIO

JERICÓ VIEIRA DE MATOS
Secretário de Finanças, Orçamento e Contabilidade

EDGAR TEIXEIRA GOMES LARANJEIRA
CRC MS 008698/O